№1-134/2020

УИД56RS0035-01-2020-001125-32

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

гор. Сорочинск 09 июля 2020 года

Сорочинский районный суд Оренбургской области в составе

председательствующего судьи Абубекеровой Э.Р.,

при секретаре судебного заседания Понятовой Н.А.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Сорочинского межрайонного прокурора Суюндуковой С.Н.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников– адвокатов Жуликова А.Г., Репневой Е.В.,

представителя потерпевшего ФИО8, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого ДД.ММ.ГГГГ исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № гор. Сорочинска Оренбургской области – мировым судьей судебного участка № гор. Сорочинска Оренбургской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 220 часов,

ДД.ММ.ГГГГ наказание отбыто,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемых каждый в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 08 часов 51 минут, действуя тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно, по предложению ФИО1, с целью хищения чужого имущества, находясь у территории ООО «Строй Сервис Плюс», расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> действуя согласно заранее распределенным ролям, ФИО2 стал следить за окружающей обстановкой, а ФИО1, незаконно, через имеющийся под забором проем, проник на вышеуказанную территорию, где из незапертого автомобиля марки «ГАЗ 32217» государственный регистрационный знак № похитили не представляющую материальной ценности для потерпевшего топливную карту «Премиум Карт» № с написанным на ней пин-кодом, принадлежащую ООО «Строй Сервис Плюс», после чего, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору и совместно проследовали на автозаправочную станцию «Башнефть- розница» №, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, с целью хищения денежных средств, путем умолчания о незаконном владении топливной картой «Премиум Карт»№ и обмана оператора-кассира вышеуказанной автозаправочной станции относительно принадлежности топливной карты, действуя от лица собственника указанной карты, принадлежащей ООО «Строй Сервис Плюс», передал вышеуказанную карту оператору-кассиру, и введя известный ему пин-код, умышленно ввел последнюю в заблуждение относительно своей личности и законности своих действий, тем самым ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 51 минуту осуществил оплату 60 л бензина АИ-92 стоимостью 42 рубля 52 копейки за 1 л на сумму 2551 рубль 20 копеек, тем самым похитили вышеуказанные денежные средства, принадлежащие ООО «Строй Сервис Плюс», тем временем ФИО2, находясь на вышеуказанной заправочной станции осуществил заправку, оплаченного ими бензина на похищенные денежные средства. После чего с похищенным скрылись и распорядились по своему усмотрению, чем причинили ООО «Строй Сервис Плюс» материальный ущерб на сумму 2551 рубль 20 копеек.

Они же, ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 30 минут до 02 часов 36 минут, действуя тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно, по предложению ФИО1, с целью хищения чужого имущества, находясь у территории ООО «Строй Сервис Плюс», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», действуя по заранее распределенным ролям, согласно которой ФИО2 стал следить за окружающей обстановкой, а ФИО1, незаконно, через имеющийся под забором проем, проник на вышеуказанную территорию, где из незапертого автомобиля марки «ГАЗ 32217» государственный регистрационный знак № похитили не представляющую материальной ценности для потерпевшего топливную карту «Премиум Карт»№ с написанным на ней пин-кодом, принадлежащую ООО «Строй Сервис Плюс», после чего действуя в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору и совместно, с целью хищения денежных средств, путем умолчания о незаконном владении топливной картой «Премиум Карт»№ и обмана операторов-кассиров автозаправочных станций относительно принадлежности топливной карты, действуя от лица собственника указанной карты, принадлежащей ООО «Строй Сервис Плюс», передавая вышеуказанную карту операторам-кассирам, и введя известный им пин-код, умышленно вводили последних, в заблуждение относительно своей личности и законности своих действий, осуществили покупку бензина АИ-92, при следующих обстоятельствах:

-ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 14 минут, находясь на автозаправочной станции «Башнефть-розница» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, осуществил оплату ранее похищенной топливной картой «Премиум Карт»№ бензина АИ-92 в количестве 10 л стоимостью 42 рубля 52 копейки за 1 л на сумму 425 рублей 20 копеек, а тем временем ФИО2, находясь на вышеуказанной заправочной станции, осуществил заправку оплаченного ими бензина на похищенные денежные средства;

- ДД.ММ.ГГГГ в 01 час 46минут, находясь на автозаправочной станции «Башнефть- розница» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, осуществил оплату ранее похищенной топливной картой «Премиум Карт»№ бензина АИ-92 в количестве 10 л стоимостью 42 рубля 52 копейки за 1 л на сумму 425 рублей 20 копеек, а тем временем ФИО2, находясь на вышеуказанной заправочной станции осуществил заправку, оплаченного ими бензина на похищенные денежные средства, затем в 02 часа 07 минут, ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, осуществил оплату ранее похищенной топливной картой «Премиум Карт»№ бензина АИ-92 в количестве 50 л стоимостью 42 рубля 52 копейки за 1 л на сумму 2126,00 рубля, а тем временем ФИО2, находясь на вышеуказанной заправочной станции осуществил заправку, оплаченного ими бензина на похищенные денежные средства, после чего в 02 часа 36 минут, ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, осуществил оплату ранее похищенной топливной картой «Премиум Карт»№ бензина АИ-92 в количестве 40 л стоимостью 42 рубля 52 копейки за 1 л на сумму 1700 рублей 80 копеек, а тем временем ФИО2, находясь на вышеуказанной заправочной станции, осуществил заправку, оплаченного ими бензина на похищенные денежные средства.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, совместно, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя единым умыслом, с целью хищения чужого имущества, путем умолчания о незаконном владении топливной картой «Премиум Карт» №, принадлежащей ООО «Строй Сервис Плюс» и обмана операторов-кассиров автозаправочных станций относительно принадлежности топливной карты, в указанный период времени похитили денежные средства, принадлежащие ООО «Строй Сервис Плюс», осуществив покупку вышеуказанной топливной картой бензина АИ-92 в общем количестве 110 л на общую сумму 4677 рублей 20 копеек. После чего с похищенным скрылись и распорядились по своему усмотрению, чем причинили ООО «Строй Сервис Плюс» материальный ущерб на указанную сумму.

Также, ФИО1 и ФИО2 в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно, по предложению ФИО1, с целью хищения чужого имущества, находясь у территории ООО «Строй Сервис Плюс», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», действуя по заранее распределенным ролям, согласно которой ФИО2 стал следить за окружающей обстановкой, а ФИО1, незаконно, через имеющийся под забором проем, проник на вышеуказанную территорию, где из незапертого автомобиля марки «ГАЗ 32217» государственный регистрационный знак № похитили не представляющую материальной ценности для потерпевшего топливную карту «Премиум Карт»№ с написанным на ней пин-кодом, принадлежащую ООО «Строй Сервис Плюс», после чего действуя в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору и совместно, с целью хищения денежных средств, путем умолчания о незаконном владении топливной картой «Премиум Карт»№ и обмана операторов-кассиров автозаправочных станций относительно принадлежности топливной карты, действуя от лица собственника указанной карты, принадлежащей ООО «Строй Сервис Плюс», передавая вышеуказанную карту операторам-кассирам, и введя известный им пин-код, умышленно вводили последних, в заблуждение относительно своей личности и законности своих действий, осуществили покупку бензина АИ-92, при следующих обстоятельствах:

-ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автозаправочной станции «Башнефть-розница» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 23 часа 47 минут, ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, осуществил оплату ранее похищенной топливной картой «Премиум Карт» № бензина АИ-92 в количестве 10 л стоимостью 42 рубля 52 копейки за 1 л на сумму 425 рублей 20 копеек, а тем временем ФИО2, находясь на вышеуказанной заправочной станции осуществил заправку, оплаченного ими бензина на похищенные денежные средства, затем в 23 часа 54 минуты, ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, осуществил оплату ранее похищенной топливной картой «Премиум Карт»№ бензина АИ-92 в количестве 20 л стоимостью 42 рубля 52 копейки за 1 л на сумму 850 рублей 40 копеек, а тем временем ФИО2, находясь на вышеуказанной заправочной станции осуществил заправку, оплаченного ими бензина на похищенные денежные средства;

- ДД.ММ.ГГГГ, в 00 часов 30 минут, находясь на автозаправочной станции «Башнефть- розница» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, осуществил оплату ранее похищенной топливной картой «Премиум Карт»№ бензина АИ-92 в количестве 20 л стоимостью 42 рубля 52 копейки за 1 л на сумму 850 рублей 40 копеек, а тем временем ФИО2, находясь на вышеуказанной заправочной станции осуществил заправку, оплаченного ими бензина на похищенные денежные средства, затем в 00 часов 23 минуты, ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, осуществил оплату ранее похищенной топливной картой «Премиум Карт»№ бензина АИ-92 в количестве 90 л стоимостью 42 рубля 52 копейки за 1 л на сумму 3826 рублей 80 копеек, а тем временем ФИО2, находясь на вышеуказанной заправочной станции, осуществил заправку оплаченного ими бензина на похищенные денежные средства.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, совместно, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя единым умыслом, с целью хищения чужого имущества, путем умолчания о незаконном владении топливной картой «Премиум Карт» №, принадлежащей ООО «Строй Сервис Плюс» и обмана операторов-кассиров автозаправочных станций относительно принадлежности топливной карты, в указанный период времени похитили денежные средства, принадлежащие ООО «Строй Сервис Плюс», осуществив покупку вышеуказанной топливной картой бензина АИ-92 в общем количестве 140 л на общую сумму 5952 рубля 80 копеек. После чего с похищенным скрылись и распорядились по своему усмотрению, чем причинили ООО «Строй Сервис Плюс» материальный ущерб на указанную сумму.

Они же, ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 10 минут до 03 часов 24 минут, действуя тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно, по предложению ФИО1, с целью хищения чужого имущества, находясь у территории ООО «Строй Сервис Плюс», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», действуя по заранее распределенным ролям, согласно которой ФИО2 стал следить за окружающей обстановкой, а ФИО1, незаконно, через имеющийся под забором проем, проник на вышеуказанную территорию, где из незапертого автомобиля марки «ГАЗ 32217» государственный регистрационный знак № похитили не представляющую материальной ценности для потерпевшего топливную карту «Премиум Карт»№ с написанным на ней пин-кодом, принадлежащую ООО «Строй Сервис Плюс», после чего действуя в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору и совместно, с целью хищения денежных средств, путем умолчания о незаконном владении топливной картой «Премиум Карт»№ и обмана операторов-кассиров автозаправочных станций относительно принадлежности топливной карты, действуя от лица собственника указанной карты, принадлежащей ООО «Строй Сервис Плюс», передавая вышеуказанную карту операторам-кассирам, и введя известный им пин-код, умышленно вводили последних, в заблуждение относительно своей личности и законности своих действий, осуществили покупку бензина АИ-92, при следующих обстоятельствах:

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автозаправочной станции «Башнефть-розница» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 01 час 31 минуту, ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, осуществил оплату ранее похищенной топливной картой «Премиум Карт» № бензина АИ-92 в количестве 25 л стоимостью 42 рубля 52 копейки за 1 л на сумму 1063,00 рубля, а тем временем ФИО2, находясь на вышеуказанной заправочной станции, осуществил заправку оплаченного ими бензина на похищенные денежные средства;

-ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автозаправочной станции «Башнефть-розница» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 02 часа 35 минут, ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, осуществил оплату ранее похищенной топливной картой «Премиум Карт» № бензина АИ-92 в количестве 20 л стоимостью 42 рубля 52 копейки за 1 л на сумму 850 рублей 40 копеек, а тем временем ФИО2, находясь на вышеуказанной заправочной станции, осуществил заправку оплаченного ими бензина на похищенные денежные средства, после чего в 02 часа 53 минуты, ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, осуществил оплату ранее похищенной топливной картой «Премиум Карт» № бензина АИ-92 в количестве 50 л стоимостью 42 рубля 52 копейки за 1 л на сумму 2126,00 рубля, а тем временем ФИО2, находясь на вышеуказанной заправочной станции, осуществил заправку оплаченного ими бензина на похищенные денежные средства.

-ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автозаправочной станции «Башнефть-розница» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 03 часа 24 минуты, ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, осуществил оплату ранее похищенной топливной картой «Премиум Карт» № бензина АИ-92 в количестве 20 л стоимостью 42 рубля 52 копейки за 1 л на сумму 850 рублей 40 копеек, а тем временем ФИО2, находясь на вышеуказанной заправочной станции, осуществил заправку оплаченного ими бензина на похищенные денежные средства. 

Они же, ФИО1 и ФИО2, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 10 минут до 00 часов 28 минут, действуя тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору и совместно, по предложению ФИО1, с целью хищения чужого имущества, находясь у территории ООО «Строй Сервис Плюс», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», действуя по заранее распределенным ролям, согласно которой ФИО2 стал следить за окружающей обстановкой, а ФИО1, незаконно, через имеющийся под забором проем, проник на вышеуказанную территорию, где из незапертого автомобиля марки «ГАЗ 32217» государственный регистрационный знак № похитили не представляющую материальной ценности для потерпевшего топливную карту «Премиум Карт»№ с написанным на ней пин-кодом, принадлежащую ООО «Строй Сервис Плюс», после чего действуя в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору и совместно, с целью хищения денежных средств, путем умолчания о незаконном владении топливной картой «Премиум Карт»№ и обмана операторов-кассиров автозаправочных станций относительно принадлежности топливной карты, действуя от лица собственника указанной карты, принадлежащей ООО «Строй Сервис Плюс», передавая вышеуказанную карту операторам-кассирам, и введя известный им пин-код, умышленно вводили последних в заблуждение относительно своей личности и законности своих действий, осуществили покупку бензина АИ-92, при следующих обстоятельствах:

-ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автозаправочной станции «Башнефть-розница» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 00 часов 28 минут, ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, осуществил оплату ранее похищенной топливной картой «Премиум Карт» № бензина АИ-92 в количестве 120 л стоимостью 42 рубля 52 копейки за 1 л на сумму 5102 рубля 40 копеек, а тем временем ФИО2, находясь на вышеуказанной заправочной станции, осуществил заправку оплаченного ими бензина на похищенные денежные средства. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя единым умыслом, с целью хищения чужого имущества, путем умолчания о незаконном владении топливной картой «Премиум Карт» №, принадлежащей ООО «Строй Сервис Плюс» и обмана операторов-кассиров автозаправочных станций относительно принадлежности топливной карты, в период с 00 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ похитили денежные средства, принадлежащие ООО «Строй Сервис Плюс», осуществив покупку вышеуказанной топливной картой бензина АИ-92 в общем количестве 235 л на общую сумму 9992 рубля 20 копеек. После чего с похищенным скрылись и распорядились по своему усмотрению, чем причинили ООО «Строй Сервис Плюс» материальный ущерб на указанную сумму.

Они же, ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 30 минут до 11 часов 38 минут, действуя тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно, по предложению ФИО1, с целью хищения чужого имущества, находясь у территории ООО «Строй Сервис Плюс», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», действуя по заранее распределенным ролям, согласно которой ФИО2 стал следить за окружающей обстановкой, а ФИО1, незаконно, через имеющийся под забором проем, проник на вышеуказанную территорию, где из незапертого автомобиля марки «ГАЗ 32217» государственный регистрационный знак № похитили не представляющую материальной ценности для потерпевшего топливную карту «Премиум Карт»№ с написанным на ней пин-кодом, принадлежащую ООО «Строй Сервис Плюс», после чего действуя в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору и совместно, с целью хищения денежных средств, путем умолчания о незаконном владении топливной картой «Премиум Карт»№ и обмана операторов-кассиров автозаправочных станций относительно принадлежности топливной карты, действуя от лица собственника указанной карты, принадлежащей ООО «Строй Сервис Плюс», передавая вышеуказанную карту операторам-кассирам, и введя известный им пин-код, умышленно вводили последних в заблуждение относительно своей личности и законности своих действий, осуществили покупку бензина АИ-92, при следующих обстоятельствах:

-ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автозаправочной станции «Башнефть-розница» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 11 часов 38 минут, ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, осуществил оплату ранее похищенной топливной картой «Премиум Карт» № бензина АИ-92 в количестве 120 л стоимостью 42 рубля 52 копейки за 1 л на сумму 5102 рубля 40 копеек, а тем временем ФИО2, находясь на вышеуказанной заправочной станции осуществил заправку, оплаченного ими бензина на похищенные денежные средства. 

Они же, ФИО1 и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 часов 00 минут до 05 часов 40 минут, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно, по предложению ФИО1, с целью хищения чужого имущества, находясь у территории ООО «Строй Сервис Плюс», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», действуя по заранее распределенным ролям, согласно которой ФИО2 стал следить за окружающей обстановкой, а ФИО1, незаконно, через имеющийся под забором проем, проник на вышеуказанную территорию, где из незапертого автомобиля марки «ГАЗ 32217» государственный регистрационный знак 

<

***> похитили не представляющую материальной ценности для потерпевшего топливную карту «Премиум Карт»№ с написанным на ней пин-кодом, принадлежащую ООО «Строй Сервис Плюс», после чего действуя в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору и совместно, с целью хищения денежных средств, путем умолчания о незаконном владении топливной картой «Премиум Карт»№ и обмана операторов-кассиров автозаправочных станций относительно принадлежности топливной карты, действуя от лица собственника указанной карты, принадлежащей ООО «Строй Сервис Плюс», передавая вышеуказанную карту операторам-кассирам, и введя известный им пин-код, умышленно вводили последних, в заблуждение относительно своей личности и законности своих действий, осуществили покупку бензина АИ-92, при следующих обстоятельствах:

-ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автозаправочной станции «Башнефть-розница» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 05 часов 40 минут, ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, осуществил оплату ранее похищенной топливной картой «Премиум Карт» № бензина АИ-92 в количестве 120 л стоимостью 42 рубля 52 копейки за 1 л на сумму 5102 рубля 40 копеек, а тем временем ФИО2, находясь на вышеуказанной заправочной станции осуществил заправку, оплаченного ими бензина на похищенные денежные средства. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, совместно, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя единым умыслом, с целью хищения чужого имущества, путем умолчания о незаконном владении топливной картой «Премиум Карт» №, принадлежащей ООО «Строй Сервис Плюс» и обмана операторов-кассиров автозаправочных станций относительно принадлежности топливной карты, в период с 10 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ похитили денежные средства, принадлежащие ООО «Строй Сервис Плюс», осуществив покупку вышеуказанной топливной картой бензина АИ-92 в общем количестве 240 л на общую сумму 10204 рубля 80 копеек. После чего с похищенным скрылись и распорядились по своему усмотрению, чем причинили ООО «Строй Сервис Плюс» материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, в период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно, по предложению ФИО1, с целью хищения чужого имущества, находясь у территории ООО «Строй Сервис Плюс», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», действуя по заранее распределенным ролям, согласно которой ФИО2 стал следить за окружающей обстановкой, а ФИО1, незаконно, через имеющийся под забором проем, проник на вышеуказанную территорию, где из незапертого автомобиля марки «ГАЗ 32217» государственный регистрационный знак № похитили не представляющую материальной ценности для потерпевшего топливную карту «Премиум Карт»№ с написанным на ней пин-кодом, принадлежащую ООО «Строй Сервис Плюс», после чего действуя в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору и совместно, с целью хищения денежных средств, путем умолчания о незаконном владении топливной картой «Премиум Карт»№ и обмана операторов-кассиров автозаправочных станций относительно принадлежности топливной карты, действуя от лица собственника указанной карты, принадлежащей ООО «Строй Сервис Плюс», передавая вышеуказанную карту операторам-кассирам, и введя известный им пин-код, умышленно вводили последних в заблуждение относительно своей личности и законности своих действий, осуществили покупку бензина АИ-92, при следующих обстоятельствах:

-ДД.ММ.ГГГГ, в 23 часа 28 минут, находясь на автозаправочной станции «Башнефть-розница» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, осуществил оплату ранее похищенной топливной картой «Премиум Карт» № бензина АИ-92 в количестве 120 л стоимостью 42 рубля 52 копейки за 1 л на сумму 5102 рубля 40 копеек, а тем временем ФИО2, находясь на вышеуказанной заправочной станции осуществил заправку, оплаченного ими бензина на похищенные денежные средства,

- ДД.ММ.ГГГГ, в 01 час 08 минут, находясь на автозаправочной станции «Башнефть- розница» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, осуществил оплату ранее похищенной топливной картой «Премиум Карт»№ бензина АИ-92 в количестве 120 л стоимостью 42 рубля 52 копейки за 1 л на сумму 5102 рубля 40 копеек, а тем временем ФИО2, находясь на вышеуказанной заправочной станции, осуществил заправку оплаченного ими бензина на похищенные денежные средства. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, совместно, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя единым умыслом, с целью хищения чужого имущества, путем умолчания о незаконном владении топливной картой «Премиум Карт» №, принадлежащей ООО «Строй Сервис Плюс» и обмана операторов-кассиров автозаправочных станций относительно принадлежности топливной карты, в указанный период времени похитили денежные средства, принадлежащие ООО «Строй Сервис Плюс», осуществив покупку вышеуказанной топливной картой бензина АИ-92 в общем количестве 240 л на общую сумму 10204 рубля 80 копеек. После чего с похищенным скрылись и распорядились по своему усмотрению, чем причинили ООО «Строй Сервис Плюс» материальный ущерб на указанную сумму.

Также, ФИО1 и ФИО2, в период с 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно, по предложению ФИО1, с целью хищения чужого имущества, находясь у территории ООО «Строй Сервис Плюс», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», действуя по заранее распределенным ролям, согласно которой ФИО2 стал следить за окружающей обстановкой, а ФИО1, незаконно, через имеющийся под забором проем, проник на вышеуказанную территорию, где из незапертого автомобиля марки «ГАЗ 32217» государственный регистрационный знак № похитили не представляющую материальной ценности для потерпевшего топливную карту «Премиум Карт»№ с написанным на ней пин-кодом, принадлежащую ООО «Строй Сервис Плюс», после чего действуя в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору и совместно, с целью хищения денежных средств, путем умолчания о незаконном владении топливной картой «Премиум Карт»№ и обмана операторов-кассиров автозаправочных станций относительно принадлежности топливной карты, действуя от лица собственника указанной карты, принадлежащей ООО «Строй Сервис Плюс», передавая вышеуказанную карту операторам-кассирам, и введя известный им пин-код, умышленно вводили последних в заблуждение относительно своей личности и законности своих действий, осуществили покупку бензина АИ-92, при следующих обстоятельствах:

-ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автозаправочной станции «Башнефть-розница» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 22 часа 59 минут, ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, осуществил оплату ранее похищенной топливной картой «Премиум Карт» № бензина АИ-92 в количестве 80 л стоимостью 42 рубля 52 копейки за 1 л на сумму 3401 рубль 60 копеек, а тем временем ФИО2, находясь на вышеуказанной заправочной станции, осуществил заправку оплаченного ими бензина на похищенные денежные средства;

-ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автозаправочной станции «Башнефть-розница» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 23 часа 37 минут, ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, осуществил оплату ранее похищенной топливной картой «Премиум Карт» № бензина АИ-92 в количестве 15 л стоимостью 42 рубля 52 копейки за 1 л на сумму 637 рублей 80 копеек, а тем временем ФИО2, находясь на вышеуказанной заправочной станции, осуществил заправку оплаченного ими бензина на похищенные денежные средства;

-ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автозаправочной станции «Башнефть-розница» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 00 часов 14 минут, ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, осуществил оплату ранее похищенной топливной картой «Премиум Карт» № бензина АИ-92 в количестве 120 л стоимостью 42 рубля 52 копейки за 1 л на сумму 5102 рубля 40 копеек, а тем временем ФИО2, находясь на вышеуказанной заправочной станции осуществил заправку, оплаченного ими бензина на похищенные денежные средства. 

Они же, ФИО1 и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 30 минут до 09 часов 27 минут, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно, по предложению ФИО1, с целью хищения чужого имущества, находясь у территории ООО «Строй Сервис Плюс», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», действуя по заранее распределенным ролям, согласно которой ФИО2 стал следить за окружающей обстановкой, а ФИО1, незаконно, через имеющийся под забором проем, проник на вышеуказанную территорию, где из незапертого автомобиля марки «ГАЗ 32217» государственный регистрационный знак № похитили не представляющую материальной ценности для потерпевшего топливную карту «Премиум Карт»№ с написанным на ней пин-кодом, принадлежащую ООО «Строй Сервис Плюс», после чего действуя в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, совместно, с целью хищения денежных средств, путем умолчания о незаконном владении топливной картой «Премиум Карт» № и обмана операторов-кассиров автозаправочных станций относительно принадлежности топливной карты, действуя от лица собственника указанной карты, принадлежащей ООО «Строй Сервис Плюс», передавая вышеуказанную карту операторам-кассирам, и введя известный им пин-код, умышленно вводили последних в заблуждение относительно своей личности и законности своих действий, осуществили покупку бензина АИ-92, при следующих обстоятельствах:

- ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автозаправочной станции «Башнефть-розница» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 09 часов 27 минут, ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, осуществил оплату ранее похищенной топливной картой «Премиум Карт» № бензина АИ-92 в количестве 120 л стоимостью 42 рубля 52 копейки за 1 л на сумму 5102 рубля 40 копеек, а тем временем ФИО2, находясь на вышеуказанной заправочной станции осуществил заправку, оплаченного ими бензина на похищенные денежные средства.

Они же, ФИО1 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут до 10 часов 50 минут, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно, по предложению ФИО1, с целью хищения чужого имущества, находясь у территории ООО «Строй Сервис Плюс», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», действуя по заранее распределенным ролям, согласно которой ФИО2 стал следить за окружающей обстановкой, а ФИО1, незаконно, через имеющийся под забором проем, проник на вышеуказанную территорию, где из незапертого автомобиля марки «ГАЗ 32217» государственный регистрационный знак № похитили не представляющую материальной ценности для потерпевшего топливную карту «Премиум Карт»№ с написанным на ней пин-кодом, принадлежащую ООО «Строй Сервис Плюс», после чего действуя в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, совместно, с целью хищения денежных средств, путем умолчания о незаконном владении топливной картой «Премиум Карт»№ и обмана операторов-кассиров автозаправочных станций относительно принадлежности топливной карты, действуя от лица собственника указанной карты, принадлежащей ООО «Строй Сервис Плюс», передавая вышеуказанную карту операторам-кассирам, и введя известный им пин-код, умышленно вводили последних в заблуждение относительно своей личности и законности своих действий, осуществили покупку бензина АИ-92, при следующих обстоятельствах:

-ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автозаправочной станции «Башнефть-розница» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 10 часов 50 минут, ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, осуществил оплату ранее похищенной топливной картой «Премиум Карт» № бензина АИ-92 в количестве 120 л стоимостью 42 рубля 52 копейки за 1 л на сумму 5102 рубля 40 копеек, а тем временем ФИО2, находясь на вышеуказанной заправочной станции, осуществил заправку оплаченного ими бензина на похищенные денежные средства. 

Они же, ФИО1 и ФИО3, в период с 10 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно, по предложению ФИО4, с целью хищения чужого имущества, находясь у территории ООО «Строй Сервис Плюс», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», действуя по заранее распределенным ролям, согласно которой ФИО2 стал следить за окружающей обстановкой, а ФИО1, незаконно, через имеющийся под забором проем, проник на вышеуказанную территорию, где из незапертого автомобиля марки «ГАЗ 32217» государственный регистрационный знак № похитили не представляющую материальной ценности для потерпевшего топливную карту «Премиум Карт»№ с написанным на ней пин-кодом, принадлежащую ООО «Строй Сервис Плюс», после чего действуя в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, совместно, с целью хищения денежных средств, путем умолчания о незаконном владении топливной картой «Премиум Карт»№ и обмана операторов-кассиров автозаправочных станций относительно принадлежности топливной карты, действуя от лица собственника указанной карты, принадлежащей ООО «Строй Сервис Плюс», передавая вышеуказанную карту операторам-кассирам, и введя известный им пин-код, умышленно вводили последних, в заблуждение относительно своей личности и законности своих действий, осуществили покупку бензина АИ-92, при следующих обстоятельствах:

-ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автозаправочной станции «Башнефть-розница» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 00 часов 11 минут, ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, осуществил оплату ранее похищенной топливной картой «Премиум Карт» № бензина АИ-92 в количестве 120 л стоимостью 42 рубля 52 копейки за 1 л на сумму 5102 рубля 40 копеек, а тем временем ФИО2, находясь на вышеуказанной заправочной станции осуществил заправку, оплаченного ими бензина на похищенные денежные средства;

-ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автозаправочной станции «Башнефть-розница» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 10 часов 09 минут, ФИО2, действуя согласно распределенным ролям, осуществил оплату ранее похищенной топливной картой «Премиум Карт» № бензина АИ-92 в количестве 120 л стоимостью 42 рубля 52 копейки за 1 л на сумму 5102 рубля 40 копеек, а тем временем ФИО1 находясь на вышеуказанной заправочной станции осуществил заправку, оплаченного ими бензина на похищенные денежные средства;

-ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автозаправочной станции «Башнефть-розница» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 09 часов 07 минут, ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, осуществил оплату ранее похищенной топливной картой «Премиум Карт» № бензина АИ-92 в количестве 120 л стоимостью 42 рубля 52 копейки за 1 л на сумму 5102 рубля 40 копеек, а тем временем ФИО2, находясь на вышеуказанной заправочной станции осуществил заправку, оплаченного ими бензина на похищенные денежные средства;

-ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автозаправочной станции «Башнефть-розница» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 16 часов 25 минут, ФИО2, действуя согласно распределенным ролям, осуществил оплату ранее похищенной топливной картой «Премиум Карт» № бензина АИ-92 в количестве 40 л стоимостью 42 рубля 52 копейки за 1 л на сумму 1700 рублей 80 копеек, а тем временем ФИО1, находясь на вышеуказанной заправочной станции, осуществил заправку оплаченного ими бензина на похищенные денежные средства;

-ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автозаправочной станции «Башнефть-розница» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 17 часов 03 минут, ФИО2, действуя согласно распределенным ролям, осуществил оплату ранее похищенной топливной картой «Премиум Карт» № бензина АИ-92 в количестве 80 л стоимостью 42 рубля 52 копейки за 1 л на сумму 3401 рубль 60 копеек, а тем временем ФИО1, находясь на вышеуказанной заправочной станции, осуществил заправку оплаченного ими бензина на похищенные денежные средства;

-ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автозаправочной станции «Башнефть-розница» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 13 часов 49 минут, ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, осуществил оплату ранее похищенной топливной картой «Премиум Карт» № бензина АИ-92 в количестве 120 л стоимостью 42 рубля 52 копейки за 1 л на сумму 5102 рубля 40 копеек, а тем временем ФИО2, находясь на вышеуказанной заправочной станции, осуществил заправку оплаченного ими бензина на похищенные денежные средства;

-ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автозаправочной станции «Башнефть-розница» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 00 часов 30 минут, ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, осуществил оплату ранее похищенной топливной картой «Премиум Карт» № бензина АИ-92 в количестве 100 л стоимостью 42 рубля 52 копейки за 1 л на сумму 4252,00 рубля, а тем временем ФИО2, находясь на вышеуказанной заправочной станции, осуществил заправку оплаченного ими бензина на похищенные денежные средства.

Они же, ФИО1 и ФИО2, в период с 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в продолжение своего единого преступного умысла, тайно, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно, по предложению ФИО1, с целью хищения чужого имущества, находясь у территории ООО «Строй Сервис Плюс», расположенной по адресу: 

<

адрес> «А», действуя по заранее распределенным ролям, согласно которой ФИО2 стал следить за окружающей обстановкой, а ФИО1, незаконно, через имеющийся под забором проем, проник на вышеуказанную территорию, где из незапертого автомобиля марки «ГАЗ 32217» государственный регистрационный знак № похитили не представляющую материальной ценности для потерпевшего топливную карту «Премиум Карт»№ с написанным на ней пин-кодом, принадлежащую ООО «Строй Сервис Плюс», после чего действуя в продолжение своего единого преступного умысла, ФИО1 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, совместно, с целью хищения денежных средств, путем умолчания о незаконном владении топливной картой «Премиум Карт»№ и обмана операторов-кассиров автозаправочных станций относительно принадлежности топливной карты, действуя от лица собственника указанной карты, принадлежащей ООО «Строй Сервис Плюс», передавая вышеуказанную карту операторам-кассирам, и введя известный им пин-код, умышленно вводили последних в заблуждение относительно своей личности и законности своих действий, осуществили покупку бензина АИ-92, при следующих обстоятельствах:

-ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автозаправочной станции «Башнефть-розница» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 20 часов 30 минут, ФИО2, действуя согласно распределенным ролям, осуществил оплату ранее похищенной топливной картой «Премиум Карт» № бензина АИ-92 в количестве 60 л стоимостью 42 рубля 52 копейки за 1 л на сумму 2551 рубль 20 копеек, а тем временем ФИО1, находясь на вышеуказанной заправочной станции, осуществил заправку оплаченного ими бензина на похищенные денежные средства;

-ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автозаправочной станции «Башнефть-розница» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 20 часов 55 минут, ФИО2 действуя согласно распределенным ролям, осуществил оплату ранее похищенной топливной картой «Премиум Карт» № бензина АИ-92 в количестве 40 л стоимостью 42 рубля 52 копейки за 1 л на сумму 1700 рублей 80 копеек, а тем временем ФИО1, находясь на вышеуказанной заправочной станции, осуществил заправку оплаченного ими бензина на похищенные денежные средства;

-ДД.ММ.ГГГГ, находясь на автозаправочной станции «Башнефть-розница» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 00 часов 29 минут, ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, осуществил оплату ранее похищенной топливной картой «Премиум Карт» № бензина АИ-92 в количестве 100 л стоимостью 42 рубля 52 копейки за 1 л на сумму 4252,00 рубля, а тем временем ФИО2, находясь на вышеуказанной заправочной станции осуществил заправку, оплаченного ими бензина на похищенные денежные средства.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, группой лиц по предварительному сговору, совместно, незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя единым умыслом, с целью хищения чужого имущества, путем умолчания о незаконном владении топливной картой «Премиум Карт» № и топливной картой «Премиум Карт» №, принадлежащих ООО «Строй Сервис Плюс» и обмана операторов-кассиров автозаправочных станций относительно принадлежности топливных карт, в период с 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, похитили денежные средства, принадлежащие ООО «Строй Сервис Плюс», осуществив покупку вышеуказанными топливными картами бензина АИ-92 в общем количестве 1355 л на общую сумму 57614 рублей 60 копеек. После чего с похищенным скрылись и распорядились по своему усмотрению, чем причинили ООО «Строй Сервис Плюс» материальный ущерб на указанную сумму.

ФИО1 и ФИО2 полностью признали себя виновными в предъявленном им обвинении. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинениемФИО1 и ФИО2 заявили в присутствии защитников. 

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании поддержали ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением. Ходатайство заявлено ими своевременно, добровольно и в присутствии защитников, они осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего ФИО8 в судебном заседании не возражали против особого порядка рассмотрения дела. 

Представитель потерпевшего ФИО10в судебном заседании участия не принимал. Просил уголовное дело рассмотреть в свое отсутствие, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке не возражал.

В соответствии со ст. 249 УПК РФ суд рассмотрел уголовное дело в отсутствие представителя потерпевшего ФИО10

Обвинение, с которым согласились подсудимые ФИО1 и ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимые ФИО1 и ФИО2 понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме.

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены. Суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий.

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 каждого суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ (7 эпизодов) как мошенничество с использованием электронных средств платежа, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Назначая подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказание, в соответствии с положениями статей 6 и 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает: по всем эпизодам преступлений - признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, наличие малолетнего ребенка, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, наличие заболеваний, помимо прочего, по эпизодам мошенничества от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Судимость по приговору исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № гор. Сорочинска Оренбургской области – мирового судьи судебного участка № гор. Сорочинска Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ на основании п. «а» ч. 4 ст. 18 УК РФ рецидива преступлений не образует.

При определении наказания судом учитываются данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, отмечено, что жалоб со стороны соседей и родственников на его поведение в быту не поступало, в употреблении спиртных напитков замечен не был. На учете врачей психиатра и нарколога не состоит, женат, официально трудоустроен, имеет заболевания, судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2, суд признает: по всем эпизодам преступлений - признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, наличие малолетнего ребенка, помимо прочего, по эпизодам мошенничества от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – явку с повинной.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

При определении наказания судом учитываются данные о личности подсудимого ФИО2, который по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, на учете врачей психиатра и нарколога не состоит, женат, официально трудоустроен, впервые привлекается к уголовной ответственности.

Учитывая обстоятельства дела, принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, данные, характеризующие личность подсудимых, исходя из санкции ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, суд считает, что достижение целей уголовного наказания и исправление подсудимых будет достигнуто при назначении ФИО1 наказания в виде исправительных работ, а ФИО3 наказания в виде штрафа.

При этом, суд также учитывает, что ФИО1 настоящее преступление совершил в период непогашенной судимости, ранее ему назначалось наказание в виде обязательных работ, однако, ФИО1 вновь совершил ряд преступлений, что свидетельствует о том, что назначение более мягких видов наказаний ФИО4 за совершенные им преступления, не достигнет целей наказания. При этом, оснований для применения ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, которые сами по себе не могут в полной мере свидетельствовать о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, учитывая данные о личности подсудимого и фактические обстоятельства совершенных преступлений, применение в отношении него условного осуждения, не может быть признано справедливым, соразмерным содеянному и отвечающим целям и задачам наказания в ввиду его чрезмерной мягкости. 

Назначение более строгих видов наказаний ФИО2, с учетом его личности, смягчающих наказаний обстоятельств, суд считает слишком суровым.

Размер штрафа при назначении наказания ФИО2 определяется судом с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения осужденным и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

Суд, обсуждая вопрос о предоставлении рассрочки уплаты штрафа, учитывая материальное и семейное положение осужденного ФИО2, полагает возможным предоставить ему рассрочку уплаты штрафа одномоментно с постановлением приговора.

Исходя из обстоятельств дела и личности подсудимых, принимая во внимание общественную опасность совершенных преступлений, суд не находит правовых оснований для изменения категории совершенных ФИО1 и ФИО2 преступлений на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

У ФИО1 и ФИО2 совокупность преступлений, которые являются преступлениями средней тяжести, потому окончательное наказание им следует назначить по правилам, предусмотренным ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимых во время или после совершенных ими преступлений, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, из материалов уголовного дела не усматривается. В связи с изложенным, оснований, дающих право на применение ст. 64 УК РФ не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 308, 309, 316, 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде исправительных работ сроком на 4 месяца с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства, 

- по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде исправительных работ сроком на 4 месяца с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства,

- по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ (по эпизоду в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде исправительных работ сроком на 4 месяца с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства,

- по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ (по эпизоду в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства,

- по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ (по эпизоду в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства,

- по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ (по эпизоду в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства,

- по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ (по эпизоду в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде исправительных работ сроком на 7 месяцев с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ сроком на 2 года с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, ч. 2 ст. 159.3 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 7000 рублей,

- по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ (по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 10000 рублей,

- по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ (по эпизоду в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 15000 рублей,

- по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ (по эпизоду в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 17000 рублей,

- по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ (по эпизоду в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 20000 рублей,

- по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ (по эпизоду в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 20000 рублей,

- по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ (по эпизоду в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде штрафа в размере 50000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде штрафа в размере 80 000 рублей.

Предоставить ФИО2 рассрочку уплаты штрафа, назначенного приговором Сорочинского районного суда Оренбургской области от ДД.ММ.ГГГГ на один год четыре месяца с уплатой равными частями по 5 000 рублей ежемесячно до полного исполнения приговора.

Разъяснить ФИО2 о том, что штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: взыскатель ОМВД России по Сорочинскому городскому округу, получатель УФК по Оренбургской области (ОМВД России по Сорочинскому городскому округу), ИНН 

<

***>, КПП 561701001, ОКТМО 53727000, р/с 

<

***>, банк отделение Оренбург г.Оренбург, БИК 045354001, лицевой счет 

<

***>, КБК 18811621010016000140, штрафы по уголовным делам. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 и ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

- копию договора поставки № АЗС/17 от ДД.ММ.ГГГГ, копию журнала учета выхода транспортных средств на линию и возвращения их с линии ООО «Строй Сервис Плюс», копию свидетельства о регистрации транспортного средства «ГАЗ 32217» государственный регистрационный знак №, копию паспорта транспортного средства «ГАЗ 32217» государственный регистрационный знак № копию свидетельства о регистрации транспортного средства «ГАЗ 32217» государственный регистрационный знак №, копию паспорта транспортного средства «ГАЗ 32217» государственный регистрационный знак №, выписку по топливной карте № на 3 листах формата А4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписку по топливной карте № на 1 листе формата А4 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, DVD-RW диск с двумя видеофайлами с камер видеонаблюдения на территории ООО «Строй Сервис Плюс», хранящиеся при материалах уголовного дела, оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего,

- автомобиль марки «ЛАДА 210074» государственный регистрационный знак №, хранящийся у ФИО2, возвратить ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Сорочинский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня его постановления.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом. 

Председательствующий: Э.Р. Абубекерова